Ano 13 - Sexta-feira, 2 de março de 2018 - Nº 963 - Distribuição Gratuita

2

Sexta-feira, 2 de março de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 460,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP

ATO DECISÓRIO – 24/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Natalia Bettim Panhoca - RG- 44.843.235-3
CARGO – Professora PEB II

Portaria nº 10.806 de 21 de fevereiro de 2018
Dispõe sobre a substituição de membro do Grupo Especial de Análise - GEA, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando o disposto no Oficio nº SMOP Nº 032/2018 – OSJ, de 21 de fevereiro de 2018, subscritado pelo
Sr Osmar da Silva Junior – Secretário Municipal de Obras e Planejamento.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica a contar de 21 de fevereiro de 2018, nomeada a Sra. Solange Aparecida da Silva, como membro
representante da Secretaria de Assuntos Jurídicos da Municipalidade no Grupo Especial de Análise – GEA, em
substituição a Sra. Miriela Fernanda Silva Brasil. (vide Decreto nº 5.561, de 21.03.2017).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 21 de fevereiro de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 21 de fevereiro de 2018.

C E R T I D Ã O

José Aparecido Benedito – Coordenador Administrativo chefe da Secretaria de Administração da Municipali-
dade, no uso de suas atribuições legais,
Certifica, com fulcro no que dispõe a legislação vigente, que consta em arquivo na Coordenadoria Administra-
tiva da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, devidamente arquivada, e que
através desta “certidão” objetivamos regularizar a redação, compatibilizando-a com os propósitos que motiva-
ram o Poder Executivo a editar a Portaria.

 LEIA-SE como CONSTA e não como CONSTOU:

Portaria nº 10.799 de 19 de fevereiro de 2018.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente certidão, que não contem emendas nem rasuras.

Cordeirópolis, 28 de fevereiro de 2018.

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretaria Municipal da Administração

UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – Vila São
José I - Fone: (19) – 3546-1146

ATO DECISÓRIO – 25/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da

Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Rita de Cássia Breda Carcaioli - RG-
13.268.734-4
CARGO – Professora PEB II
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – Vila São
José I - Fone: (19) – 3546-1146

ATO DECISÓRIO – 26/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Márcio Elias Rodrigues - RG- 20.086.036-7
CARGO – Professora PEB II
UNIDADE – CEI “Leonor Fortunato”
Endereço – Rua: Ulisses Gardezani, 1477 – Jardim
Cordeiro - Fone: (19) – 3546-4078

ATO DECISÓRIO – 27/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Lindaura Alves Cortez de Souza - RG-
28.901.286-7
CARGO – Professora PEB I
UNIDADE – EMEIEF “Profº Geraldo App. Rocha”
Endereço – Rua: Dos Cravos, 145 – Jardim Eldorado
- Fone: (19) – 3546-1107

ATO DECISÓRIO – 28/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Rosana Aparecida Franco Siani - RG-
13.329.167-4
CARGO – Professora PEB II - Aposentada
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – Vila São
José I - Fone: (19) – 3546-1107

ATO DECISÓRIO – 29/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Danielli Cristina da Silva  - RG- 27.866.351-5
CARGO – Professora PEB II
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – Vila São
José I - Fone: (19) – 3546-1107

ATO DECISÓRIO – 30/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Maria Regina Teixeira Moselli - RG-
52.832.985-6
CARGO – Professora PEB II
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Aparecida Pagoto Moraes”
Endereço – Rua: Galdino de S. Barboza, 400 – Jd.
Cordeiro - Fone: (19) – 3546-5200

ATO DECISÓRIO – 31/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Ana Lúcia M.G. Bocatto  - RG- 20.805.035-8
CARGO – Professora PEB I - Aposentada

UNIDADE – E.M.E.F “Maria Nazareth Stocco Lordello”
Endereço – Rua: João Evangelista, 510 – Vila São
José I - Fone: (19) – 3546-1107

ATO DECISÓRIO – 32/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Roberta Adriana Macedo Bertanha - RG-
18.130.073-4
CARGO – Professora PEB I - Aposentada
UNIDADE – E.M.E.F “Maria Aparecida Pagoto Moraes”
Endereço – Rua: Galdino de S. Barboza, 400 – Jd.
Cordeiro - Fone: (19) – 3546-5200

ATO DECISÓRIO – 33/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Kazuko Yamanaka Silveira - RG-
4.774.205-7
CARGO – Professora PEB I - Aposentada
UNIDADE – CEI “Maria Minatel Peruchi”
Endereço – Rua: Presidente Castelo Branco, 1670 –
Jardim Eldorado - Fone: (19) – 3546-6359

ATO DECISÓRIO – 34/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Dirce Pereira do Prado - RG- 18.407.217-7
CARGO – Professora PEB I - Aposentada
UNIDADE – EMEIEF “Profº Geraldo App. Rocha”
Endereço – Rua: Dos Cravos, 145 – Jardim Eldorado
- Fone: (19) – 3546-1107

ATO DECISÓRIO – 35/18

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN, Secretária
Municipal de Educação, decide pela legalidade da
Acumulação de Cargos do(a) Professor(a):

NOME – Cinthia Hespanhol Castellar - RG-
20.805.041-3
CARGO – Professora PEB I - Aposentada
UNIDADE – CEI “Maria Minatel Peruchi”
Endereço – Rua: Presidente Castelo Branco, 1670 –
Jardim Eldorado - Fone: (19) – 3546-6359

ANGELITA MENEGHIN ORTOLAN
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 004/2015
Data do Contrato: 13.01.2015
Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art 24,
da Lei Federal 8.666/93
Objeto: locação do imóvel sito à Rua Guilherme
Krauter nº.630 – Vila Santo Antônio na cidade de
Cordeirópolis, Estado de São Paulo, matriculado sob
o nº. 12.924 – Livro 2, no 2º Registro de Imóveis de
Limeira, Estado de São Paulo e cadastrado nesta mu-
nicipalidade sob o nº. 01-02-061-0140-001
Locadores: Antônio Aparecido Bacocina e Maria
Aparecida Granusso Bacocina
Valor da Indenização: R$27.410,00
Data da Rescisão: 05.02.2018

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 013/2013
Data do Contrato: 01.01.2013
Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art 24,
da Lei Federal 8.666/93

3

Sexta-feira, 2 de março de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 004/2018

Objeto: Registro de preços para aquisição de café e açúcar.
Contratada: Comercial João Afonso Ltda (R$110.193,80).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura.
Data da assinatura: 15/02/2018.

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 007/2018

Objeto: Registro de preços para aquisição de prateleiras em aço.
Contratada: RC Engenharia de Projetos e Manutenções Eireli – ME (R$35.250,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura.
Data da assinatura: 21/02/2018

Extrato de Ata de Registro de Preços. Pregão Presencial 069/2017

Objeto: Registro de preços para fornecimento parcelado de refeições prontas em embalagens descartáveis tipo
marmitex para as Secretarias Municipais mediante autorização de fornecimento.
Contratada: José Roberto Minatel Cordeirópolis – ME (R$527.190,00).
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura.
Data da assinatura: 15/02/2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2018

Objeto: Registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis.
José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 e
alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Osmar dos Santos, nomeado pela Portaria N.º: 10.517/2017,
que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 008/2018 – Registro de Preços, classificando como vencedora
a empresa Horticamp Alimentos Ltda – EPP para os lotes 01, 02 e 03 com valor total de R$1.077.118,00 (um
milhão, setenta e sete mil, cento e dezoito reais), com pagamentos no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme disposto no art. 5° da Lei Federal n° 8.666/93, que o pagamento das obrigações/despe-
sas constantes dos processos abaixo relacionados será realizado em 02/03//2018 independente de sua posição na
ordem cronológica de pagamentos, por estarem presentes relevantes razões de interesse público para continui-
dade da prestação de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais, qualquer solução de continuida-
de geraria severos prejuízos, por redundar uma situação administrativa municipal insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

NF 003 Despesas com empresa de assessoria e apoio técni-
co adm para fechamento de exercício 4.000,00

Cordeirópolis, 01 de março de 2018

Japyr de Andrade Pimentel Porto
Sec. Mun De Finanças e Orçamento

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

Pregão Presencial nº 009/2018
OSMAR DOS SANTOS, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, nomeado pela portaria nº
10.517/2017, usando de suas atribuições legais determina o indeferimento do recurso interposto pela empresa
RAFAEL SILVA DOS SANTOS PADARIA ME, no Pregão Presencial nº 009/2018 por motivos constantes nos
autos do processo administrativo nº 3565/2017. RESOLVE: 1. Determinar a publicação desta decisão; 2. Manter
como vencedor do processo licitatório em epígrafe a empresa DODAVA MAX EIRELI – ME.

Cordeirópolis, 28 de Fevereiro de 2018.

Osmar dos Santos
Pregoeiro

Objeto: locação do imóvel sito à Rua Dr. José Luiz
Cembranelli nº. 126 – Vila Nossa Senhora Apareci-
da na cidade de Cordeirópolis, Estado de São Paulo,
matriculado sob o nº. 1235 Livro 02 de Registro Ge-
ral, no 1º Cartório de Registro de Imóveis e Anexos
de Limeira, Estado de São Paulo.
Locadora: Lurdes Aparecida Zaia Trevisan
Valor da Indenização: R$9.700,00
Data da Rescisão: 05.02.2018

Contrato nº. 032/2017
Data: 01.11.2017
Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art.
24, da Lei Federal 8.666/93
Locadores: Lourenço Apparecido Carron e Ivone Pal-
ma Carron
Objeto: locação do imóvel sito à Rua José Bonifácio
nº. 246 – Centro, na cidade de Cordeirópolis, Estado
de São Paulo, matriculado sob o nº. 5.811 - Registro
Geral no 2º Cartório de Registro de Imóveis de Li-
meira, Estado de São Paulo e cadastrado nesta muni-
cipalidade sob o nº. 01-02-026-0108-001.
Valor Global: R$18.000,00
Prazo: 12 (doze) Meses
Processo Administrativo nº. 3363/2017

Contrato: 01/2018
Data: 02.01.2018
Valor Global: R$20.851,80
Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art.
24, da Lei Federal 8.666/93
Locadora: Leonice Corte Bellatti
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Padre
Santo Armelin nº. 420 – Jd Planalto na cidade de Cor-
deirópolis, Estado de São Paulo.
Prazo: 12 (doze) Meses
Processo Administrativo: 4067/2017

Contrato nº. 010/2018
Data: 02.01.2018
Licitação: dispensada, nos termos do inciso X, art.
24, da Lei Federal 8.666/93
Locador: Hamilton Sanches Arias
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Dr.
Adhemar Pereira de Barros nº. 312 – Vila Nova
Brasília na cidade de Cordeirópolis, Estado de São
Paulo.
Valor Global: R$10.224,48
Prazo: 12 (doze) Meses
Processo Administrativo nº. 3852/2017

Contrato nº. 013/2018
Data: 11.01.2018
Licitação: Pregão nº072/2017
Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de acessos a internet fibra ópti-
ca nos termos das concessões outorgadas pela agên-
cia nacional de telecomunicação - ANATEL.
Valor Global: R$66.768,00
Contratada: Desktop – Sigmanet Comunicação Mul-
timídia Ltda
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Processo Administrativo nº. 3143/2017

Contrato nº. 017/2018
Data: 31.01.2018
Licitação: Tomada de Preços nº005/2017
Objeto: Construção de Reservatório Elevado de 150
m³ - Jardim Lise
Valor Global: R$171.308,41
Contratada: Antenor Verona & Cia Ltda EPP
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
Processo Administrativo nº. 2735/2017

Contrato: 027/2018
Data: 02.02.2018
Valor: R$79.728,00
Licitação: Pregão Presencial nº. 02/2018
Contratado: José Raimundo Vilela Me
Objeto: prestação de serviços de transporte escolar de
alunos, com motorista e monitor, em “Van e Perua
Kombi”, de alunos da rede pública de ensino (Linha 03).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Processo Administrativo: 3851/2017

Contrato nº. 033/2018
Data: 02.02.2018
Licitação: Tomada de Preços nº004/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para
ampliação da EMEIEF Amália Malheiro Moreira.
Valor Global: R$497.760,99
Contratada: Justa Construtora Eireli Me
Prazo de Execução: 07 (sete) meses
Processo Administrativo nº. 3373/2017

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa Horticamp Alimentos Ltda – EPP.

Cordeirópolis, 26 de Fevereiro de 2.018.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de abertura de licitação - PREGÃO PRESENCIAL

A Câmara Municipal de Cordeirópolis torna público para conhecimento dos interessados que se encontra
aberta no Setor de Compras o Pregão Presencial sob n° 07/2018, do tipo menor preço global, que objetiva O
REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE
PRODUTOS DE LIMPEZA, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, cujas especificações
e quantidades totais estimadas conforme Termo de Referência. Sessão de recebimento e abertura dos envelopes
de propostas e documentos será no dia 15/03/2018 às 14h00, no Setor Administrativo da Câmara, sita a Rua
Carlos Gomes n.999 - Jd. Jafet - Cordeirópolis/SP. O edital e seus anexos poderão ser acessados à página www.
camaracordeiropolis.sp.gov.br (Portal Transparência) opção ‘’Editais’’. Outras informações pelo telefone 19-
3546-6199/19-3546-9090, com o Sr. Luiz Henrique Tavares Nicolai.

Cordeirópolis, 01 de março de 2018.

Laerte Lourenço
Presidente da Câmara Municipal

Aviso de abertura de licitação - PREGÃO PRESENCIAL

A Câmara Municipal de Cordeirópolis torna público para conhecimento dos interessados que se encontra aberta
no Setor de Compras o Pregão Presencial sob n° 08/2018, do tipo menor preço global, que objetiva O REGIS-
TRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS DE LED
TUBULAR T8 PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, cujas especificações e quantidades
totais estimadas conforme Termo de Referência. Sessão de recebimento e abertura dos envelopes de propostas
e documentos será no dia 16/03/2018 às 14h00, no Setor Administrativo da Câmara, sita a Rua Carlos Gomes
n.999 - Jd. Jafet - Cordeirópolis/SP. O edital e seus anexos poderão ser acessados à página www.camaracordei-
ropolis.sp.gov.br (Portal Transparência) opção ‘’Editais’’. Outras informações pelo telefone 19-3546-6199/19-
3546-9090, com o Sr. Luiz Henrique Tavares Nicolai.

Cordeirópolis, 01 de março de 2018.

Laerte Lourenço
Presidente da Câmara Municipal

4

Sexta-feira, 2 de março de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

RETIFICAÇÃO

Aviso de abertura de licitação - PREGÃO PRESENCIAL
A Câmara Municipal de Cordeirópolis torna público para conhecimento dos interessados que se encontra aberta
no Setor de Compras o Pregão Presencial sob n° 05/2018, do tipo menor preço global, que objetiva A CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ROTEIRIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE UM VÍDEO DO-
CUMENTÁRIO INSTITUCIONAL SOBRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE INTEGRA ESTE EDITAL COMO
ANEXO I. Sessão de recebimento e abertura dos envelopes de propostas e documentos será no dia 14/03/2018
às 14h00, no Setor Administrativo da Câmara, sita a Rua Carlos Gomes n.999 - Jd. Jafet - Cordeirópolis/SP. O
edital e seus anexos poderão ser acessados à página www.camaracordeiropolis.sp.gov.br (Portal Transparência)
opção ‘’Editais’’. Outras informações pelo telefone 19-3546-6199/19-3546-9090, com o Sr. Luiz Henrique
Tavares Nicolai.

Cordeirópolis, 01 de março de 2018.

Laerte Lourenço
Presidente da Câmara Municipal

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

ADMILSON FERNANDES DA SILVA
DENIS RODRIGUES CARDOSO
GERALDO ANTONIO DE NADAI
GLEISSON DE ANDRADE MARTINS
GREGORY FELIPE ANDRADE ALVES
JEFERSON ALVES DE SOUSA
JEFERSON RAMOS DE FREITAS
JOVERCINO ALVES DE ANDRADE NETO
LUAN MATEUS DA SILVA DA COSTA
MARCOS AMADEU DE FUCIO
MARCOS VINICIUS DA SILVA GONÇALVES
MATHEUS HENRIQUE DA SILVA
RENATO SANTOS DE ARAUJO
RIVONALDO PEDRO
TIAGO MATIAS DE SOUZA BORGES
VENANCIO MARTINS DA SILVA ELIZEU
WILLIAN NERI SANTOS

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  2000

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2000  DEVEM COMPARECER A JUNTA DE
SERVIÇO MILITAR PARA CUMPRIMENTO DO DEVER DE ALISTAMENTO MILITAR.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (02 DE JANEIRO A 29 DE JUNHO/2018),
FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE REGULAMENTA O SER-
VIÇO MILITAR. QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS
A  JUNTA DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA  FRANCISCO  ORLANDO
STOCCO,   Nº  35,  CENTRO   (PREFEITURA MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke
Secretária da JSM/045